
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente 
Agli Atti 

Al sito web 

Al DSGA 
 

Oggetto: GRADUATORIA DDEFINITIVA SELEZIONE DOCENTE TUTOR. 
 Percorsi di formazione nell’ambito del Piano Nazionale Formazione Docenti (PNFD) 2022/2023 - tematiche interne alle istituzioni 

scolastiche della rete di scopo tra le scuole della rete dell’ambito 19 di Palermo afferenti all’osservatorio d’area sul fenomeno 

della dispersione scolastica n. 11. 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la nota del MIM AOODGPER n. 0044428 del 14/12/2022, avente per oggetto “Formazione dei docenti in servizio - 

anno scolastico 2022/2023.”; 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Antonio Ugo” 

Via Ettore Arculeo n. 39 - 90135 Palermo 

Tel. 091/211794  
C.F. 80020780823 

Codice IPA: istsc_paic87700v 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: UF8LST 

paic87700v@istruzione.it  paic87700v@pec.istruzione.it 

www.icsaugo.edu.it 

 

 

 

mailto:paic87700v@istruzione.it
mailto:paic87700v@pec.istruzione.it
http://www.icsaugo.edu.it/




VISTA la nota dell’USR per la Sicilia AOODRSI n. 0016624 del 14/04/2023, avente per oggetto “Piano nazionale per la 

formazione dei docenti (P.N.F.D.). Avvio attività formative a. s. 2022/2023: indicazioni operative.”;  

 

VISTA la nota del MIM AOODGPER n. 28123 del 20/04/2023 avente per oggetto “Piano nazionale per la formazione dei 

docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle 

iniziative formative e rendicontazione delle attività.”; 

 

VISTO l’accordo di rete di scopo “From word to solution” (prot. n. 5902 del 30/05/2023) tra l’I.C. Antonio Ugo (capofila), 

l’I.I.S.S. Pio la Torre, la D.D. A. Gabelli, l’I.C. L. Capuana e l’I.C. Colozza-Bonfiglio, tutti afferenti alla rete 

dell’Ambito 19 per la formazione e, congiuntamente, all’Osservatorio di Area n. 11 di Palermo sul fenomeno della 

dispersione scolastica, finalizzato alla realizzazione di un percorso di formazione sulla tematica “Comprensione del 

testo, logica e problem solving”; 

 

VISTO il “Decreto, di assegnazione 50% finanziamento “Piano Nazionale per la Formazione dei Docenti” Attività 

formative per l’a.s. 2022/2023” della D.S. del Liceo Scientifico Statale Galileo Galilei, scuola capofila della rete 

dell’Ambito 19 di Palermo (prot. n. 6674 dell’01/06/2023), con cui all’I.C. Antonio Ugo, scuola capofila della rete di 

scopo “From word to solution” è stato assegnato un finanziamento pari a euro 8.544,00 

(ottomilacinquecentoquarantaquattro/00) e la conseguente variazione apportata al Programma Annuale 2023; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

 VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 



 

VISTA la L. 107/2015 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze del 28 agosto 2018, n. 129, concernente il "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107"; 

 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 concernente le “Istruzioni generali sulla amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, concernente i “Compensi spettanti per attività di direzione e di 

docenza relativi alle iniziative di formazione”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 104 del 24/01/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il Programma Annuale. per il 2023; 

 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 5 della L. 241/90; 

 

VISTO il decreto di individuazione del Responsabile Unico del Progetto n. 7806 del 27/07/2023; 
 
VISTA la propria decisione di contrarre n. 7876 del 02/08/2023 con conseguente affidamento, con dispositivo n. 8033 del 

18/08/2023, della fornitura del servizio di formazione in oggetto all’Associazione Palermoscienza – Onlus; 
 

TENUTOCONTO della necessità di nominare un docente interno cui affidare la funzione di tutor; 



 
VISTO il regolamento relativo alle procedure ed ai criteri oggettivi e predeterminati di scelta del personale interno ed esterno 

da utilizzare in attività e progetti approvato con delibera del Collegio dei Docenti n. 59 del 18/01/2018 e con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 231 del 19/01/2018; 
 

VISTO l’avviso interno di selezione di n. 01 docente interno cui affidare la funzione di tutor prot. n. del 8034 del 18/08/2023; 
 

 VISTA l’istanza di partecipazione alla selezione prot. n. 8045 del 23/09/2023; 
 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola istanza; 
 

VISTO   il CV e da cui risulta il possesso delle competenze richieste; 
 

tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte del presente decreto 
 

DECRETA 

di procedere alla pubblicazione della seguente graduatoria definitiva 

 

 

 

 

 

 

Avverso le presenti graduatorie definitive è ammesso ricorso agli organi della giustizia amministrativa.  
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Riccardo Ganazzoli. 

               

                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                   Prof. Riccardo Ganazzoli 
                                                                                          Firmato digitalmente 

Professionalità richiesta n. 1 Tutor interno 

N COGNOME E NOME 
DATA E LUOGO DI 

NASCITA 

Cert. 
Inf/dig 

 
 

Att. 
Inf/dig 
Infer. a 

20h 
 

Att. 
Inf/dig 

Super. a 
20h 

Esp. 

tutor 

Esp. 
Ref 

valut 

Esp. 
Coord./fac

il. 

Esp. 
Esper

to 

TOT. 

PUNTI 

1 
SARDO CLIZIA CATANIA 

19/09/1979  2 8   4 3 17 


		2023-08-23T19:24:51+0200
	RICCARDO GANAZZOLI




